
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PROGRAMA EDITORIAL DA SEDUC/SE

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DAS OBRAS SUBMETIDAS AO EDITAL

Nº 21/2021/GS/SEDUC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA, no uso

de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em vista o disposto no artigo 211, § 3º, da

Constituição Federal, de 05 de outubro de 1988, conforme estabelecido no artigo 90, da

Constituição do Estado de Sergipe, de 05 de outubro de 1989, em consonância com o art. 17 e

art. 29, inciso XVI, ambos da Lei nº 8.496, de 28 de dezembro de 2018, que dispõe sobre a

estrutura organizacional da Administração Pública Estadual de Sergipe,

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar o resultado do processo seletivo das obras submetidas ao edital

21/2021/GS/SEDUC, de 07 (sete) de junho de 2021;

Ordem Coleção Título da Obra Autor(a) Média

1
Estudante
Escritor(a)

ENTRE VIVÊNCIAS,
ELOS E AFETOS

Rosivânia de Souza
Menezes

9,5

2
Estudante
Escritor(a)

ME TATEIA QUE DIGO
ONDE DÓI

Rainá Martins de Jesus
Souza

9,0

3
Estudante
Escritor(a)

RETALHOS DE UM
CORAÇÃO POÉTICO

Emilly Kauane Santos
Pereira

9,0

4
Estudante
Escritor(a)

ANTOLOGIA POÉTICA
DELAS Larissa Silva e outras;

8,0

5
Estudante
Escritor(a)

MEUS VERSOS
INDIGNOS DE
QUAISQUER COISAS Isaac Matheus

8,0

6
Estudante
Escritor(a)

ANTOLOGIA POÉTICA
C. E. SÍLVIO ROMERO
EM VERSOS Catiana Correia (org.)

8,0



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PROGRAMA EDITORIAL DA SEDUC/SE

Ordem Coleção Título da Obra Autor(a) Média

1
Palavra de
Educador(a)

“MESTRA NA
ESSÊNCIA DA
PALAVRA”:
TRAJETÓRIA DOCENTE
DE OFENÍSIA SOARES
FREIRE (1941 - 1966)

Renilfran Cardoso de
Souza 10,0

2
Palavra de
Educador(a) ENTRELAÇADOS

Carlos Alexandre
Nascimento Aragão 10,0

3
Palavra de
Educador(a)

SEGREGAÇÃO
SOCIOESPACIAL E A
POLÍTICA
HABITACIONAL NA
REGIÃO
METROPOLITANA DE
ARACAJU(SE) Mário Jorge Silva Santos 10,0

4
Palavra de
Educador(a)

CAMINHOS DE
SAUDADE

João Paulo Araújo de
Carvalho 9,8

5
Palavra de
Educador(a)

PASSOS E
(DES)COMPASSOS DA
EDUCAÇÃO DO POVO
NEGRO À EDUCAÇÃO
ESCOLAR
QUILOMBOLA:
SILENCIAMENTOS E
TRAJETÓRIAS DE
MILITÂNCIAS

Evanilson Tavares
França 9,5

6
Palavra de
Educador(a)

ROMPENDO O
SILÊNCIO: HISTÓRIAS
DE VIDA NA
EDUCAÇÃO DE
JOVENS E ADULTOS

Ana Ligia Rodrigues de
Farias 9,5

7
Palavra de
Educador(a)

RURALIDADES NO
MUNICÍPIO DE PORTO
DA FOLHA/SE:
RESSIGNIFICAÇÃO
DAS ATIVIDADES
PRODUTIVAS E
PERSISTÊNCIA DAS
PRÁTICAS
TRADICIONAIS

José Natan Gonçalves da
Silva 9,5

8 Palavra de MOVENTE Evanilson Tavares de 9,3



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PROGRAMA EDITORIAL DA SEDUC/SE

Educador(a) França

9
Palavra de
Educador(a) LAÇOS POÉTICOS Josiane Andrade

9,2

10
Palavra de
Educador(a) RECORTES POÉTICOS

Patrícia Anjo da Silva
Almeida 9,2

11
Palavra de
Educador(a)

CATÁLOGO DE
PLANTAS DO
HERBÁRIO DIDÁTICO
DO COLÉGIO
ESTADUAL MURILO
BRAGA

Wedina de Jesus
Machado 9,2

12
Palavra de
Educador(a)

UMA BREVE
INTRODUÇÃO À
TEORIA DOS NÓS COM
SUGESTÕES PARA O
ENSINO BÁSICO José Edi-Ackel Santos 9,0

13
Palavra de
Educador(a) VARIAÇÃO TÊX~ Hortência Barreto 9,0

14
Palavra de
Educador(a)

CONTOS DE QUEM
CONTA Edilma Silva Santos 9,0

15
Palavra de
Educador(a)

FORMAÇÃO DE
PROFESSORES DA EJA
PRÁTICAS
PEDAGÓGICAS E O
ENSINO-APRENDIZAGE
M José Barros dos Anjos 9,0

16
Palavra de
Educador(a)

A HISTÓRIA DA
REGIÃO SUL DE N. S.
DAS DORES CONTADA
EM VERSOS

Gisselma Silva de Jesus
Almeida

8,5

17
Palavra de
Educador(a) TRAVESSIA Maria Rita dos Santos

8,2

18
Palavra de
Educador(a)

“OH ZÉ, O SAMBA DE
ABOIO É AQUI” UM
ESTUDO
ETNOGRÁFICO SOBRE
O ALIMENTO
TRADICIONAL,
MEMÓRIAS E
IDENTIDADES NO Luana Almeida de Jesus 8,0



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PROGRAMA EDITORIAL DA SEDUC/SE

SAMBA DE ABOIO DO
POVOADO
AGUADA-CARMÓPOLI
S/SE

19
Palavra de
Educador(a)

SAGA DE UM
VENCEDOR: DR.
DJALMA FRANCISCO
DE LIMA - DEDINHA

Marcia Rejane Oliveira
Santos 8,0

20
Palavra de
Educador(a)

PROGRAMA SERGIPE
NA IDADE CERTA: UMA
TRAJETÓRIA DE
PROTAGONISMO Everton Pereira Santos 7,7

21
Palavra de
Educador(a)

O GAROTO QUE VÊ
MATEMÁTICA EM
TUDO

Gildo Gouveia de
Oliveira 7,0

Ordem Coleção Título da Obra Autor(a) Média

1
História de
Sergipe

TECENDO FIOS DA
MEMÓRIA

João Paulo Araújo de
Carvalho 9,8

2
História de
Sergipe

JAIME ARAUJO
HISTÓRIA DE “UM TIPO
INESQUECÍVEL" Lenalda Andrade Santos 9,5

3
História de
Sergipe

SERGIPE ENTRE
LITERATURA E
HISTÓRIA COLETÂNEA
DE ARTIGOS Wagner Lemos 9,5

4
História de
Sergipe

LÚ SPINELLI
"OPERÁRIA DA
DANÇA" UMA
NARRATIVA DA
HISTÓRIA DA DANÇA
EM MODERNA EM
SERGIPE

PAULO SÉRGIO S. DE
LACERDA 8,9

5
História de
Sergipe

PROJETO DE
QUALIFICAÇÃO
DOCENTE (PQD1 -
1997/2001):
INFLUÊNCIA NA
FORMAÇÃO E
ATUAÇÃO DOS
LICENCIADOS EM
LETRAS NO PÓLO DE

Maryluze Souza Santos
Siqueira 8,2



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PROGRAMA EDITORIAL DA SEDUC/SE

ESTÂNCIA/SE

6
História de
Sergipe

A TRAJETÓRIA DO
PENSAMENTO CRÍTICO
SOBRE A NAÇÃO
BRASILEIRA EM
MANOEL BOMFIM.

Ivan Paulo Silveira
Santos 8,0

7
História de
Sergipe

GINASIANOS DO
INDUSTRIAL: O
ARQUIVO ESCOLAR
REVELA O SEGREDO
DO SUCESSO Valter Euda dos Santos 7,5

8
História de
Sergipe

AGLAÉ D’ÁVILA
FONTES: UM
CAPÍTULO NA
HISTÓRIA DO TEATRO
SERGIPANO

Patricia Brunet Carvalho
de Andrade 7,0

Ordem Coleção Título da Obra Autor(a) Média

1
Paradidáticos
sergipanos

O TEXTO TEATRAL EM
SALA DE AULA:
TEORIA E PRÁTICA

Maria Normélia de
Farias

9,5

2
Paradidáticos
sergipanos

A LÍNGUA EM JOGO:
REFLEXÕES E
ESTRATÉGIAS PARA
TRABALHAR O
APAGAMENTO DA
NASAL EM VERBOS

Adriana Alves de
Santana Santos

9,0

3
Paradidáticos
sergipanos

HISTÓRIA DA
CAPITANIA DE
SERGIPE ATRAVÉS DE
TEXTOS E
DOCUMENTOS

Wanderlei de Oliveira
Menezes

7,9

Art. 2º Informar que o resultado da seleção de obras da Educação Inclusiva será divulgado

em 01 de novembro de 2021, no Portal do Programa Editorial da SEDUC.



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PROGRAMA EDITORIAL DA SEDUC/SE

Aracaju, 18 de outubro de 2021,

______________________________________________________________________
SECRETÁRIO DE ESTADO

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO


